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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В последние годы массовое развитие получают

исследования механизмов поступления фармацевтических препаратов и их

производных в окружающую среду, а также изменений, происходящих в

открытых экосистемах с этими высокостабильными соединениями с

разнообразной химической структурой и выраженной биологической

активностью.

На сегодня в водных объектах 71 страны мира обнаружено более 1000

химических веществ, относящихся к фармацевтическим препаратам (aus der Beek

et al., 2016). Чаще всего и в сравнительно низких концентрациях (от десятков нг/л

до сотен мкг/л) − это тотально применяемые антибиотики, нестероидные

противовоспалительные средства (НПВС), гормоны, спазмолитики,

гиполипидемические препараты, терапевтические средства для лечения рака,

антиэпилептики и антидепрессанты, а также статины и противодиабетические

препараты, все чаще потребляемые в связи с распространением малоподвижного

образа жизни людей, обусловленного урбанизацией (Fatta-Kassinos et al., 2011; aus

der Beek et al., 2016; Letsinger et al., 2019). Проблема фармацевтического

загрязнения приобрела планетарный характер по масштабам и по значимости.

Оно обнаружено даже в особо охраняемых регионах, таких как Антарктика,

территория которой до недавнего времени считалась неподверженной

антропогенному воздействию (González-Alonso et al., 2017). Несмотря на

относительно низкие уровни присутствия фармпрепаратов, их постоянное

пополнение в водных средах может привести к высоким долговременным

концентрациям и стимулировать потенциально отрицательное воздействие на

человека и окружающую среду (Ji et al., 2013; Básci et al., 2016; Liu et al., 2017;

Mezzelani et al., 2018).

В связи с этим наблюдается нарастание фундаментального интереса к

изучению степени биодоступности и токсического воздействия фармполлютантов

на природные микроорганизмы, играющие роль системы первичного

реагирования и инициирующие адаптивные реакции. Эти исследования позволят
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установить потенциал последствия и снизить риск, возникающий от присутствия

фармполлютантов для окружающей среды и здоровья человека. Микроорганизмы,

деградирующие фармполлютанты, могут применяться для детоксикации

промышленных стоков. Среди микроорганизмов, участвующих в процессах

самоочищения природных экосистем, важную экологическую роль в

биологической детоксикации и деконтаминации почв и воды могут играть

актинобактерии рода Rhodococcus − устойчивые обитатели загрязненных почв,

водоемов, активных илов, сточных вод, обладающие высокой активностью

оксидоредуктаз, богатыми адаптивными возможностями в отношении различных

токсических соединений, а также высоким потенциалом для биоремедиации

загрязненных объектов (Larkin et al., 2006; Ivshina et al., 2017; de Carvalho, 2019;

Krivoruchko et al., 2019). Актуальность использования метаболического

потенциала родококков для биодеградации фармвеществ подтверждается всё

возрастающим числом их исследований (Kim et al., 2007; Evangelista et al., 2008;

O’Grady et al., 2009; Gauthier et al., 2010; Larcher, Yargeau, 2011; Maia et al., 2018;

Thelusmond et al., 2019; Ye et al., 2019). Продемонстрирована способность

родококков к полной биодеструкции фармпрепаратов группы обезболивающих и

спазмолитических средств, в том числе парацетамола (Ivshina et al., 2006),

дротаверина гидрохлорида (Ivshina et al., 2012, 2015). В настоящей работе интерес

представлял анализ возможного участия их в качестве биоокислителей

фармпрепаратов группы полициклических НПВС, наиболее часто детектируемых

в окружающей среде (aus der Beek et al., 2016; Márta et al., 2018).

Одним из таких антропогенных микрозагрязнителей является диклофенак

натрия (ДН), широкодоступный и часто применяемый в мировой медицинской

практике и в ветеринарии НПВС из группы производных фенилуксусной

кислоты. Количественные характеристики ежегодно потребляемого ДН

выражаются тысячами тонн (Acuña et al., 2015).

Диапазон фактических концентраций часто детектируемого ДН в грунтовых

(Sui et al., 2015; Yang et al., 2017), поверхностных (в том числе морских) (Huebner

et al., 2015; Nebot et al., 2015; Alygizakis et al., 2016; UNESCO, HELCOM, 2017),

7

сточных водах (Singh et al., 2014; Vieno, Sillanpää, 2014; Dasenaki, Thomaidis, 2015;

Agunbiade, Moodley, 2016; Kot-Wasik et al., 2016; Rivera-Jaimes et al., 2018) и даже

питьевых водах (Khan, Nicell, 2015; Simazaki et al., 2015) по всему миру варьирует

от 0,02 нг/л до 110 мкг/л. Помимо неметаболизируемого ДН в сточных водах и

речных отложениях детектированы его метаболиты (4ʹ-гидроксидиклофенак, 5-

гидроксидиклофенак и p-бензохинонимин 5-гидроксидиклофенака) (Gröning et al.,

2007; Bouju et al., 2016).

Поскольку коэффициент распределения ДН в системе н-октанол-вода (log

Kow) равен 4,51 (Barra Caracciolo et al., 2015), липофильность этого химического

вещества может способствовать его потенциальной биоаккумуляции в живых

организмах и прежде всего в объектах гидробиоты. Значения индекса опасности

(Hazard Quotient, HQ), рассчитанные для обнаруженного в пресной воде ДН,

намного выше 1 (HQ 155,22) (González-Alonso et al., 2017). Это свидетельствует о

том, что данное фармацевтическое вещество представляет собой источник

неблагоприятных эффектов для естественной среды (для гидробиоты и человека)

(Oaks et al., 2004; Acuña et al., 2015; Liu et al., 2017; Mezzelani et al., 2018; Yokota

et al., 2018). ДН входит в список веществ, подлежащих особому вниманию (the

Watch List) в Европейском союзе (ЕС), и признан фармацевтическим веществом,

представляющим наибольший потенциальный риск для окружающей среды

(European Commission, 2015).

ДН ингибирует рост зеленых водорослей (Bácsi et al., 2016), индуцирует

оксидативный стресс и инактивацию биологических защитных реакций в

организме моллюсков и рыб, а также нарушение их общей продуктивности

(Boisseaux et al., 2017; Balbi et al., 2018; McRae et al., 2018; Horie et al., 2019). ДН,

используемый в ветеринарной практике в странах Южной Азии, и выраженная

его нефротоксичность явились причиной исчезновения отдельных популяций

грифов (Gyps bengalensis, G. indicus, G. tenuirostris) на индийском субконтиненте

(Oaks et al., 2004). Кроме того, ДН может биоаккумулироваться в пищевой

цепочке внутриводоёмных экосистем. ДН обнаружен в шерсти выдр (Lutra lutra),

что свидетельствовало о загрязнении им водных экосистем и рыбной фауны –
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среды обитания и кормовой базы этих животных (Richards et al., 2011). ДН не

безопасен и для человека, длительное воздействие препарата сопровождается

поражением печени (Sriuttha et al., 2018) и желудочно-кишечного тракта (Aycan et

al., 2018).

Использование традиционных физико-химических методов и новых

окислительных технологий удаления фармацевтических загрязнителей из водных

растворов экологически не безопасно, поскольку ограничено возможностью

образования побочных продуктов деструкции фармполлютантов и весьма

затратно в связи с высокими эксплуатационными расходами и энергозатратами, и

труднодоступно для большинства регионов (Fischer et al., 2015; Márquez Brazón et

al., 2016; Schröder et al., 2016). В связи с этим потребность в инновационных

технологиях, направленных на эффективную детоксикацию и выведение

органических микрозагрязнителей из водных и сухопутных экосистем, остается.

Приоритет по показателям эффективности, безопасности и экономичности

признается за биотехнологическими способами конверсии этих экологических

стрессоров. Однако работы по биоконверсии ДН пока немногочисленны и в

основном проведены с использованием эукариотных организмов, в частности

базидиомицетов (Bjerkandera, Phanerohaete, Trametes), зигомицетов

(Cunninghamella) и энтомопатогенных (Beauveria) грибов (Domaradzka et al.,

2015). Мало известно о бактериальной деградации ДН, за исключением

опубликованных ранее единичных примеров биотрансформации ДН Грам-

положительными бактериями Actinoplanes (Osorio-Lozada et al., 2008) и

Brevibacterium (Bessa et al., 2017), а также микроорганизмами активного ила

(Tiehm et al., 2011; Langenhoff et al., 2013). Совсем недавно I.S. Moreira с

соавторами (2018) впервые сообщили о полной биоконверсии ДН

альфапротеобактериальным штаммом Labrys portucalensis F11 в присутствии

ацетата и предложили метаболические пути разложения ДН. При этом существует

явный недостаток информации о механизме и эффективности запускаемых

защитных реакций бактериальной клетки на присутствие этого экотоксиканта.
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Цель настоящей работы – оценка способности актинобактерий рода

Rhodococcus к биодеструкции ДН и исследование механизмов запускаемых

защитных реакций родококков на присутствие экотоксиканта.

Основные задачи исследования

1. Исследовать каталитическую активность родококков в отношении ДН.

Отобрать штаммы – активные биодеструкторы ДН. Рассчитать параметры

динамики процесса биодеструкции ДН методом математического моделирования.

2. Изучить ответные реакции родококков на воздействие ДН.

3. Определить основные продукты и возможные пути разложения ДН.

Оценить степень токсичности продуктов биодеструкции ДН.

Научная новизна. С использованием биоресурсов Региональной

профилированной коллекции алканотрофных микроорганизмов впервые показана

способность родококков к биодеструкции ДН (50 мкг/л и 50 мг/л) в присутствии

глюкозы (0,5 %) и кратковременной адаптации клеток в присутствии 5 мкг/л ДН.

Из всего массива обследованных культур наиболее устойчивыми к ДН (МПК ≥

200 мг/л) оказались штаммы, принадлежащие к трем экологически значимым

видам родококков R. erythropolis, R. rhodochrous и R. ruber, преимущественно

выделенные ранее из муниципальных сточных вод, родниковых и грунтовых вод.

Изучены специфические особенности проявления токсического эффекта ДН для

R. ruber ИЭГМ 346. Наиболее типичными реакциями родококков на воздействие

ДН являются изменение дзета-потенциала бактериальных клеток; повышение

степени их гидрофобности и содержания суммарных клеточных липидов;

формирование многоклеточных конгломератов в жидкой среде; изменение

клеточной поверхности относительно объема клеток (относительная площадь

клеточной поверхности); изменение каталазной активности. Полученные данные

рассматриваются в качестве механизмов адаптации родококков и, как следствие,

повышения их устойчивости к токсическому воздействию фармполлютанта.

Установлено, что процесс биодеструкции ДН катализируется ферментными

комплексами, локализованными в цитоплазме клеток, а также

мембранносвязанными ферментами. В процессах начального окисления молекулы
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ДН задействованы цитохром P450-зависимые монооксигеназы. Описаны

возможные пути бактериальной метаболизации ДН. Впервые получены сведения,

подтверждающие разрыв связи C-N и раскрытие ароматического кольца в

молекуле ДН с образованием нетоксичных конечных метаболитов.

Спрогнозирована биоактивность отдельных продуктов метаболизации ДН.

Теоретическое и практическое значение работы. Полученные сведения

расширяют представление о биодеструктирующем потенциале актинобактерий

рода Rhodococcus и их возможном вкладе в нейтрализацию и детоксикацию

фармполлютантов. Отобран штамм R. ruber ИЭГМ 346, способный к полной

биодеградации ДН (50 мкг/л) в течение 6 сут. Определены основные пути

разложения ДН через метаболизацию первичных гидроксилированных

производных, приводящих к разрыву связи C-N в структуре ДН с образованием

фенилуксусной кислоты и раскрытию хинонового цикла с образованием

фумарилацетоуксусной кислоты и продуктов её гидролиза − ацетоуксусной и

фумаровой кислот, которые могут считаться продуктами детоксикации ДН.

Штамм R. ruber ИЭГМ 346 депонирован во Всероссийской коллекции

промышленных микроорганизмов под номером ВКПМ Ас-2106. Получено

Положительное решение о выдаче патента на изобретение РФ “Штамм

Rhodococcus ruber ИЭГМ 346 – биодеструктор диклофенака натрия” (заявка №

2018132086/10(052377)) от 23.09.2019. Результаты исследования используются в

лекционных курсах “Биоразнообразие и систематика микроорганизмов” и

“Микробная деградация и детоксикация ксенобиотиков” для студентов Пермского

государственного национального исследовательского университета. Информация

о штамме-биодеструкторе ДН внесена в базу данных Региональной

профилированной коллекции алканотрофных микроорганизмов для

использования в сети Интернет (www.iegmcol.ru).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Актинобактерии рода Rhodococcus способны к использованию ДН в

качестве единственного источника углерода и энергии. Наиболее выраженной

(МПК ≥ 200 мг/л) устойчивостью к ДН характеризуются представители
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экологически значимых видов R. erythropolis, R. rhodochrous и R. ruber. Полное

разложение 50 мкг/л ДН с использованием штамма R. ruber ИЭГМ 346

достигается на 6 сут эксперимента в присутствии глюкозы (0,5 %) и

кратковременной адаптации клеток в присутствии 5 мкг/л ДН. Кинетическое

моделирование, параллельное проводимым экспериментам, позволяет определить

продолжительность процесса биодеструкции ДН.

2. Воздействие ДН на родококки сопровождается образованием

многоклеточных агрегатов в жидкой среде, изменением морфометрических

параметров и дзета-потенциала клеточной поверхности, увеличением содержания

суммарных клеточных липидов и степени гидрофобности клеточной стенки, а

также изменением каталазной активности. Процесс биодеструкции ДН

катализируется цитоплазматическими и мембранносвязанными ферментными

комплексами. В процессах начального окисления молекулы ДН задействованы

цитохром P450-зависимые монооксигеназы.

3. Биодеструкция ДН клетками R. ruber ИЭГМ 346 сопровождается

разрывом связи C-N в структуре фармполлютанта с образованием фенилуксусной

кислоты и раскрытием хинонового цикла с образованием фумарилацетоуксусной

кислоты и продуктов её гидролиза − ацетоуксусной и фумаровой кислот, которые

могут считаться продуктами детоксикации ДН.

Апробация работы и публикации. Основные положения диссертационной

работы доложены и обсуждены на Школе кадрового резерва российской науки и

экономики “Развитие науки как средство достижения целей устойчивого

развития”, Москва, 2015; II Всероссийском научном форуме “Наука будущего –

наука молодых”, Казань, 2016; Региональной студенческой научной конференции

“Фундаментальные исследования в биологии и экологии”, Пермь, 2015, 2017,

2018; Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием “Наукоемкие биомедицинские технологии: от фундаментальных

исследований до внедрения”, Пермь, 2016; IV Международной конференции

“Микробное разнообразие: ресурсный потенциал (ICOMID)”, Москва, 2016; 7th

Congress of European Microbiologists “FEMS–2017”, Valencia, Spain, 2017; II
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Международной (XV Региональной) научной конференции “Техногенные

системы и экологический риск”, Обнинск, 2018; 2nd International Conference

„Smart Bio“, Kaunas, Lithuania, 2018; II Международной научно-практической

конференции “Высокие технологии, определяющие качество жизни”, Пермь,

2018; XI Всероссийском конгрессе молодых ученых-биологов с международным

участием “Симбиоз–Россия 2019”, Пермь, 2019; 8th Congress of European

Microbiologists “FEMS–2019”, Glasgow, UK, 2019.

По теме диссертации опубликованы 12 печатных работ, в том числе 3 в

изданиях, входящих в международные системы научного цитирования Web of

Science и Scopus (Scientific Reports, IOP Conference Series: Materials Science and

Engineering, Microbiology Australia).

Объем и структура научно-квалификационной работы. Работа изложена

на 182 страницах машинописного текста, содержит 19 таблиц и 43 рисунка.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и

методов исследования, собственных результатов и обсуждения, заключения,

выводов, списка сокращений и списка цитируемой литературы, включающего 355

наименований работ, в том числе 29 отечественных и 326 зарубежных авторов.

Связь работы с научными программами и собственный вклад автора.

Работа выполнена в соответствии с планами НИР кафедры микробиологии и

иммунологии Пермского государственного национального исследовательского

университета и “Института экологии и генетики микроорганизмов УрО РАН”,

является частью исследований, проводимых в рамках Программы развития

биоресурсных коллекций (2016, 2017) и Госзаданий 01201353247, 6.1194.2014/К,

6.3330.2017/ПЧ Минобрнауки РФ, Комплексной программы фундаментальных

исследований УрО РАН (проекты 15-12-4-10, 18-4-8-21), гранта Российского

научного фонда (проект 18-14-00140), и поддержана грантом Российского фонда

фундаментальных исследований (проект 17-44-590567), а также стипендиальными

программами Неправительственного экологического фонда имени В.И.

Вернадского и благотворительного фонда “Норпексаль Фонд”. Научные

положения и выводы диссертации базируются на результатах собственных
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исследований автора. Исследования с использованием системы совмещенного

атомно-силового и конфокального лазерного сканирования проводили на базе

кабинета микроскопии Rhodococcus-центра Пермского государственного

национального исследовательского университета. Расшифровку путей

биодеструкции ДН проводили на базе кафедры аналитической химии Пермской

государственной фармацевтической академии (зав. лабораторией – д.фарм.н.,

проф. Вихарева Е.В.). Математическое моделирование процесса биодеструкции

ДН выполнено на базе кафедры вычислительной математики, механики и

биомеханики Пермского национального политехнического университета (зав.

кафедрой – д.т.н., профессор Столбов В.Ю.).
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Обзор литературы

Глава 1. ДИКЛОФЕНАК НАТРИЯ – ВЫСОКОТОКСИЧНЫЙ

ЭКОПОЛЛЮТАНТ

1.1. Общая характеристика нестероидного противовоспалительного

соединения диклофенака

Диклофенак натрия (ДН, син. Вольтарен
®
, Ортофен

®
) – одно из наиболее

популярных фармацевтических веществ группы нестероидных

противовоспалительных средств (Lonappan et al., 2016a), оказывающее

выраженное противовоспалительное действие, а также мощный анальгетический,

антипиретической и противоопухолевый эффект (Altman et al., 2015; Pantziarka et

al., 2016). Соединение впервые синтезировано в 1966 году в исследовательской

лаборатории фирмы “Гейги” в ходе реализации программы по разработке

противовоспалительного препарата с улучшенными биологическими свойствами

(Данилов, 2009). Изначально ДН применялся главным образом в лечении

ревматологических заболеваний, но, в последующем, область применения ДН

существенно расширилась. В настоящее время ДН применяется в хирургии,

травматологии, неврологии, гинекологии (Данилов, 2009). ДН входит в перечень

жизненно важных лекарственных препаратов в 74 странах мира и занимает одно

из лидирующих мест на фармацевтическом рынке (Lonappan et al., 2016a). По

подсчетам (Acuña et al., 2015), прогнозируемое глобальное потребление ДН

составляет 1443 тонн/г. В России ДН занимает лидирующие позиции в структуре

рынка НПВС: доля препаратов ДН составляет 25,6 % от общего числа препаратов

группы НПВС (Олейникова, Пожидаева, 2018). Согласно Регистру лекарственных

средств, в Российской Федерации зарегистрировано 88 торговых названий

монокомпонентных и комплексных препаратов ДН (https://www.rlsnet.ru/).

Разнообразие выпускаемых лекарственных форм обусловливают высокий

потребительский спрос ДН у населения (Жураховская и др., 2014).

ДН представляет собой кристаллический порошок от желтовато-белого до


[…]


Серьезная озабоченность присутствием фармполлютантов в открытых

экосистемах появилась сравнительно недавно – только в начале 2000-х годов

медикаментозное загрязнение окружающей среды начали рассматривать как

новую экологическую проблему, несущую растущую реальную, уже не

скрытую угрозу человеку и биоте в глобальном масштабе (aus der Beek et al.,

2016). Присутствие в окружающей среде фармацевтических веществ создает

риск хронического токсического воздействия на живые организмы и

дестабилизации природных экосистем (Richards et al., 2011; Gamarra et al.,

2015; Pi et al., 2017; Mezzelani et al., 2018; Pusceddu et al., 2018). Одним из

наиболее распространенных в окружающей среде фармацевтических

загрязнителей является ДН, широкодоступный и часто применяемый в

мировой медицинской практике и в ветеринарии НПВС из группы

производных фенилуксусной кислоты. Наличие двух атомов хлора в

химической структуре, термодинамическая стабильность бензольного кольца

обусловливают высокую устойчивость этого ароматического хлорированного

азотсодержащего соединения к биоразложению, токсичность, способность к

персистированию и, следовательно, опасность для окружающей среды (Oaks

et al., 2004; Acuña et al., 2015; Liu et al., 2017; Mezzelani et al., 2018; Sriuttha et

al., 2018; Yokota et al., 2018).

Физико-химические способы борьбы с фармацевтическим

загрязнением не эффективны и экологически не безопасны, в связи с этим

активно разрабатываются биокатализаторы на основе отдельных штаммов

микроорганизмов или микробных консорциумов, способных к эффективной

детоксикации и выведению этих фармполлютантов из водных и сухопутных

экосистем (Ivshina et al., 2012; 2015; Moreira et al., 2018; Palyzová et al., 2018,

2019). В настоящее время наблюдается нарастание фундаментального

интереса к изучению степени биодоступности и токсического воздействия

фармполлютантов на природные микроорганизмы, играющие роль системы

первичного реагирования и инициирующие адаптивные реакции.
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Углубленное изучение механизмов и возможных путей детоксикации и

биодеградации фармполлютантов и новые штаммы-биодеструкторы с

детально изученными биохимическими и каталитическими

характеристиками позволят создать предпосылки для реализации в

обозримом будущем инновационных технических решений процессов

доочистки сточных вод предприятий фармацевтического профиля, а также

для разработки экологически безопасных биотехнологических способов

обезвреживания и утилизации опасных фармацевтических отходов.

Среди микроорганизмов, участвующих в процессах самоочищения

природных экосистем, важную экологическую роль в биологической

детоксикации и деконтаминации почв и воды могут играть актинобактерии

рода Rhodococcus − устойчивые обитатели контрастных экологических

условий, в том числе антропогенно нагруженных и загрязненных территорий,

обладающие высокой активностью оксидоредуктаз, богатыми адаптивными

возможностями в отношении различных стабильных токсических

соединений, а также высоким потенциалом для биоремедиации загрязненных

объектов (Larkin et al., 2006; Cappelletti et al., 2019; Krivoruchko et al., 2019;

Kuyukina, Ivshina, 2019a).

В результате скрининга большого числа (104) штаммов,

принадлежащих к роду Rhodococcus и поддерживаемых в Региональной

профилированной коллекции алканотрофных микроорганизмов (акроним

ИЭГМ, номер во Всемирной федерации коллекций культур 768,

www.iegmcol.ru, реестровый номер Уникальной научной установки www.ckp-

rf.ru/usu/73559) отобран R. ruber ИЭГМ 346, характеризующийся высокой

толерантностью (МПК 200 мг/л) к ДН. Данный штамм способен в течение 6

сут к полной деструкции экотоксичного ДН в концентрации 50 мкг/л при

добавлении глюкозы (0,5 %) для обеспечения значительного роста клеток и

прединкубации родококков в присутствии низкой (5 мкг/л) концентрации ДН

для стимуляции многоцелевого оксигеназного комплекса. При этом процесс

биодеструкции ДН катализируется ферментными комплексами,
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локализованными в цитоплазме клеток, а также мембранносвязанными

ферментами. В процессах начального окисления молекулы ДН

задействованы цитохром P450-зависимые монооксигеназы. Предложена

кинетическая модель, позволяющая прогнозировать длительность и время

окончания процесса биодеструкции ДН.

Влияние ДН на родококки сопровождается появлением

морфологических аномалий клеток, что выражается в изменении их формы и

размеров, параметров шероховатости клеточной поверхности. Кроме того, в

присутствии ДН происходят значительная агрегация клеток, а также

изменение ζ-потенциала, повышение гидрофобности и содержания общих

клеточных липидов, изменение каталазной активности. Полученные данные

рассматриваются в качестве механизмов адаптации родококков и, как

следствие, повышения их устойчивости к токсическому воздействию

фармполлютанта.

По данным ГХ-МС, ТСХ и ИК-спектроскопии, родококки разлагают

ДН в присутствии глюкозы по трем путям метаболизации первичных

гидроксиметаболитов (см. рисунок 33). Путь первый: 4′-ОН-ДН (соединение

3) разлагается в результате разрыва связи С-N у второго (его) атома углерода

в нехлорированном ароматическом кольце с образованием 4-амино-3,5-

дихлорфенола (соединение 6) и фенилуксусной кислоты (соединение 7).

Фенилуксусная кислота (соединение 7) гидроксилируется в положениях 2 и 5

ароматического кольца до гомогентизиновой (2,5-дигидроксифенилуксусной)

кислоты (соединение 10), которая окисляется до 2-(p-бензохинон-2)-уксусная

кислоты (соединение 11). В результате последующего окисления соединения

11 разрывается кольцо хинона в положении 5−6 с образованием

фумарилацетоуксусной кислоты (соединение 12), которая гидролизуется с

образованием ацетоуксусной (соединение 13) и фумаровой кислот

(соединение 14). Второй путь: 5-ОН-ДН (соединение 4) в результате разрыва

связи С-N у второго (его) атома углерода в нехлорированном ароматическом

кольце разрушается с образованием 5-амино-4,6-дихлорбензол-1,2-диола
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(соединение 8) и 3-гидроксифенилуксусной кислоты (соединение 9).

Соединение 9 окисляется с образованием гомогентизиновой кислоты

(соединение 10), которая преобразуется далее до 2-(p-бензохинон-2)-

уксусной кислоты (соединение 11). Соединение 11 претерпевает

последующие превращения по первому пути с образованием ацетоуксусной

(соединение 13) и фумаровой кислот (соединение 14). Третий путь: 5-ОН-ДН

(соединение 4) окисляется с образованием бензохинонимина (соединение 5),

который гидроксилируется с образованием дигидроксипроизводного

(соединение 16). Азометиновая связь в соединении 16 гидролизуется с

образованием соединения 8, а также хинона (соединение 11) при

одновременном окислении структуры по второму атому углерода.

Соединение 11 претерпевает вышеописанные изменения по первому пути.

Особо следует отметить два события: разрыв связи C-N в структуре ДН

с образованием фенилуксусной кислоты и раскрытие хинонового цикла с

образованием фумарилацетоуксусной кислоты и продуктов её гидролиза −

ацетоуксусной и фумаровой кислот, которые могут считаться продуктами

детоксикации ДН. По данным in silico анализа экотоксичности, проведенного

с использованием компьютеризированной системы ECOSAR (Ecological

Structure Activity Relationships), и in vivo теста фитотоксичности в отношении

овса посевного, продукты разложения ДН не обладают выраженной

токсичностью и не являются опасными для экосистем.

С использованием программы PASS Online (Prediction of Activity

Spectra of Substances, http://www.pharmaexpert.ru/passonline/index.php)

проведен анализ биопотенциала отдельных метаболитов процесса

биоконверсии ДН с использованием родококков. Установлено, что

соединение 5 является субстратом CYP2J, GST A (коэффициент вероятности

более 0,9) и обладает широкими ингибирующими свойствами (коэффициент

вероятности более 0,8), может проявлять достаточно высокую

антисеборейную активность и использоваться в лечении ринита, а также

фобических расстройств (коэффициент вероятности более 0,7). Полученные
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результаты указывают на перспективность дальнейшего более углубленного

исследования биоактивности данного метаболита ДН.

Из выявленных 16 метаболитов 4 (4ʹ-OH-ДН, 5-OH-ДН и два

соединения бензохинониминовой структуры) аналогичны таковым,

обнаруженным ранее при изучении метаболизма ДН (1,7 и 34 мкМ) у

альфапротеобактерий Labrys portucalensis F11 (Moreira et al., 2018), и 2

метаболита (4ʹ-OH-ДН и 5-OH-ДН) аналогичны полученным ранее с

использованием Грам-положительных бактерий Actinoplanes (Osorio-Lozada

et al., 2008). Следует отметить, что во всех обнаруженных ранее метаболитах

сохранялась связь C-N при втором атоме углерода в нехлорированном

ароматическом кольце ДН. При этом отсутствовали сведения,

подтверждающие факт раскрытия ароматического цикла в структуре

образующихся соединений.

Полученные фундаментальные данные дают представление об

экологической роли актинобактерий рода Rhodococcus в детоксикации

фармполлютантов и создают предпосылки для реализации инновационных

технических решений процессов доочистки сточных вод фармацевтических

предприятий и обезвреживания опасных фармотходов.

Поскольку R. ruber ИЭГМ 346 конвертирует ДН с образованием

большого количества метаболитов, которые сравнительно легко

детектировать, выделять и идентифицировать, а также обнаруживает

сходство с метаболизмом ДН у млекопитающих, данный штамм может быть

использован в качестве бактериальной модели, альтернативной модельным

системам млекопитающих (Asha, Vidyavathi, 2009), для изучения

метаболизма полициклических ароматических фармсоединений и синтеза их

метаболитов. К тому же родококки имеют высокий уровень экспрессии

ферментов Р450 (Ivshina et al., 2017), которые участвуют в метаболизме

лекарств посредством изменения функциональных групп исходной

молекулы.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые показана способность актинобактерий рода Rhodococcus к

деструкции диклофенака натрия в присутствии глюкозы и кратковременной

адаптации клеток в присутствии низкой концентрации диклофенака. Из всего

массива обследованных культур наиболее устойчивыми к диклофенаку

(МПК ≥ 200 мг/л) оказались штаммы, принадлежащие к трем экологически

значимым видам родококков R. erythropolis, R. rhodochrous и R. ruber,

преимущественно выделенные ранее из муниципальных сточных вод,

родниковых и грунтовых вод. Отобран штамм R. ruber ИЭГМ 346,

способный к полной биодеструкции диклофенака (50 мкг/л) в течение 6 сут.

2. Наиболее типичными реакциями родококков на воздействие

диклофенака являются изменение дзета-потенциала бактериальных клеток;

повышение их гидрофобности и содержания суммарных клеточных липидов;

формирование многоклеточных конгломератов в жидкой среде; изменение

относительной клеточной поверхности. Полученные данные

рассматриваются в качестве механизмов адаптации родококков и, как

следствие, повышения их устойчивости к токсическому воздействию

фармполлютанта. Процесс биодеструкции диклофенака катализируется

цитоплазматическими и мембранносвязанными ферментами. В процессе

начального окисления молекулы диклофенака участвуют цитохром Р450-

зависимые монооксигеназы.

3. Описаны пути метаболизации диклофенака натрия с

использованием штамма R. ruber ИЭГМ 346. Впервые получены сведения,

подтверждающие разрыв связи C-N и раскрытие ароматического кольца в

молекуле диклофенака с образованием нетоксичных конечных метаболитов

(фумарилацетоуксусная, ацетоуксусная и фумаровая кислоты).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

4′-ОН-ДН – 4′-гидроксидиклофенак

5-ОН-ДН – 5-гидроксидиклофенак

АСМ – атомно-силовая микроскопия

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГХ-МС – газовая хроматом-масс-спектрометрия

ДН – диклофенак натрия

ЕС – Европейский союз

ИК – инфракрасный

КЛСМ – конфокальная лазерная сканирующая микроскопия

ИЭГМ – Институт экологии и генетики микроорганизмов

ЛД50 – средняя летальная доза

МПБ – мясопептонный бульон

МПК – минимальная подавляющая концентрация

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

ОП – оптическая плотность

ПАУ – полиароматические углеводороды

ТСХ – тонкослойная хроматография

ЦОГ – циклооксигеназа

ЭД50 – средняя эффективная доза

INT – йодонитротетразолия хлорид

CRISPR – Clustered Regularly Interspaced Short Palindromic Repeats

CYP – Цитохром P450-зависимая монооксигеназа

ECOSAR – Ecological Structure Activity Relationships

141

EPA – Environmental Protection Agency

EPI – Estimation Programs Interface

GST – Glutathione S-transferase

HIF – Hypoxia-Inducible Factor

MDR – Multidrug Resistance

PASS – Prediction of Activity Spectra for Substances

SAT – Salt Aggregation Test

WDCM – World Data Centre for Microorgannisms
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