## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тюминой Елены Александровны на тему: «Биодеструкция диклофенака натрия актинобактериями рода *Rhodococcus*», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 Микробиология

Актинобактерии рода *Rhodococcus* хорошо известны благодаря широкому диапазону биокаталитической активности и способностью к детоксикации разнообразных химических соединений, в том числе углеводов, пестицидов, промышленных поллютантов, а также лекарственных препаратов. Высокий адаптивный потенциал к токсичным загрязнителям делает эти микроорганизмы перспективными для биодеструкции фармакологических препаратов, которые, в результате распространения в поверхностных и грунтовых водах, стали представлять потенциальную опасность для человека и окружающей среды.

В диссертационной работе Е.А. Тюминой исследована возможность использования актинобактерий рода *Rhodococcus* для биодеструкции фармакологического препарата – диклофенака натрия.

В результате скрининга коллекции штаммов алканотрофных микроорганизмов диссертантом были отобраны культуры родококков, устойчивые к высоким концентрациям диклофенака натрия (ДН), и впервые установлена способность штамма *Rhodococcus ruber* ИЭГМ 346 к его полной биодеструкции.

Е.А. Тюминой исследована динамика процесса деструкции ДН свободными и иммобилизованными клетками *R. ruber* при разных концентрациях в среде, проведен анализ и построена математическая модель процесса. Диссертантом подробно изучено влияние ДН на жизнеспособность, ферментативную активность и морфологию клеток *R. ruber*, показано токсичное действие ДН на клетки микроорганизмов, проанализирован характер приспособительных реакций культуры родококков при росте на питательных средах в присутствии ДН.

Большой интерес вызывают описанные диссертантом механизмы и пути биодеструкции ДН в клетках родококков, а также тот факт, что в результате трансформации молекулы фармпрепарата образуются нетоксичные метаболиты.

Полученные автором результаты расширяют фундаментальные представления о физиологии актинобактерий рода *Rhodococcus* и их роли в трансформации органических веществ в природе. Практическая значимость работы определяется возможностью использования штамма *Rhodococcus ruber* ИЭГМ 346 для детоксикации сточных вод фармацевтических предприятий, что подтверждено наличием положительного решения о выдаче патента РФ на изобретение.

Диссертационная работа Е.А. Тюминой проведена на высоком научно-методическом уровне, с использованием современных физико-химических и микроскопических методов исследования. Результаты, полученные на

высокоточном современном оборудовании, достоверны и убедительны. Текст работы сопровождается репрезентативным иллюстрационным материалом. Выводы аргументированы и полностью соответствуют поставленным в работе задачам.

Основные результаты диссертации представлены на российских и международных конференциях, автор имеет 4 публикации в журналах, рекомендованных ВАК, в том числе 3 статьи в журналах, индексируемых в Scopus и Web of Science.

В целом, диссертационная работа Тюминой Елены Александровны является завершенным оригинальным исследованием, имеющим научную новизну, теоретическую и практическую значимость, и удовлетворяет требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 Микробиология.

02 декабря 2019 г.

Волова Татьяна Григорьевна,
доктор биологических наук по специальности
03.00.07 Микробиология,
заведующая базовой кафедрой биотехнологии

Прудникова Светлана Владиславна,
доктор биологических наук по специальности
03.01.06 Биотехнология (в том числе бионанотехнологии),
профессор базовой кафедры биотехнологии

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский федеральный университет», Институт фундаментальной биологии и биотехнологии

Адрес организации: 660041, г. Красноярск, пр. Свободный, 79.

Телефон/факс: (391)2448625

E-mail: [office@sfu-kras.ru](mailto:office@sfu-kras.ru)

Сайт: <http://www.sfu-kras.ru/>

Институт фундаментальной биологии и биотехнологии:

Телефон/факс: (391)2062166

E-mail: [sprudnikova@sfu-kras.ru](mailto:sprudnikova@sfu-kras.ru)

Подписи Володиной Татьяны Григорьевны и Прудниковой Светланы Владиславны

заверяю:

Ученый секретарь ученого совета СФУ

И. И. Морозова